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Anotace

BALKOVÁ, Dana. Pomoc a kontrola z pohledu pracovníků a klientů Nízkoprahového

zařízení pro děti a mládež Modrý pomeranč. Hradec Králové: Filozofická fakulta,

Univerzita Hradec Králové, 2023, 61 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá tématem pomoci a kontroly z pohledu pracovníků a klientů

Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež Modrý pomeranč. Teoretická část bakalářské

práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola pojednává o nabízení pomoci a užívání

kontroly v kontextu sociální práce. Druhá kapitola se zaobírá nízkoprahovými zařízeními

pro děti a mládež. Třetí kapitola spojuje obě problematiky v jednu a nese název pomoc

a kontrola v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež, přičemž se především zabývá

typy intervencí, které lze v daném typu zařízení užít. V metodické části bakalářské práce

je využita kvalitativní výzkumná strategie. Hlavní výzkumný cíl, jenž se shoduje s cílem

celé bakalářské práce, si klade za své zjistit, jakým způsobem pracovníci/pracovnice

Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež Modrý pomeranč pracují s pomocí

a kontrolou. K naplnění tohoto cíle byla využita metoda polostrukturovaných rozhovorů

s pracovníky a klienty Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež Modrý pomeranč.

Jejich zpracování a vyhodnocení nalezneme v závěru bakalářské práce.

Klíčová slova: sociální práce, pomoc a kontrola, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež,

nízkoprahovost
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Faculty of Philosophy, University of Hradec Králové, 2023, 61 pp. Bachelor thesis.

The bachelor thesis deals with the topic of help and control from the perspective of

workers and clients of the Low-Threshold facility for children and youth Modry

pomeranc. The theoretical part is divided into three chapters. First chapter is focused on

offering help and using control in the social work context. Second chapter is about low-

threshold facilities for children and youth. Third chapter unites both topics into one that

is called help and control in the low-threshold facilities for children and youth, whereas

is mainly focused on types of interventions that are possible to be used in given type of

facility. In methodical part of the thesis is used the qualitative research strategy. The main

research goal, which is identical with the goal of the thesis, is focused on finding out the

way workers of the Low-Threshold facility for children and youth Modry pomeranc work

with help and contol. Semi-structured interviews with the workers and clients of the

low-threshold facility for children and youth Modry pomeranc were used to accomplish

this goal. Its analysis and evaluation is in the conclusion of the thesis.
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ÚVOD

Při úvahách a rozhodování o tématu bakalářské práce jsem se nechala inspirovat svou

současnou pracovní pozicí. Od roku 2021 pracuji jako terénní pracovník v sociálních

službách v Nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež Modrý pomeranč. Zde se setkávám

s dětmi a mladistvými, kteří čelí náročným životním situacím. Ty mohou představovat

rodinné spory, problémy ve škole, překážky v navázání či udržení zdravých mezilidských

vztahů i otázky smysluplného trávení volného času. S těmito těžkostmi si často nevědí

rady a volí nevhodné způsoby řešení, jež mohou mít dopad nejen na ně a jejich blízké

okolí, ale i na celou společnost. Péče a podpora ze strany pracovníků může těmto

negativním dopadům předejít.

Pro výzkum jsem si mohla zvolit různorodé oblasti z tématu nízkoprahových služeb pro

děti a mládež. Ovšem mé konečné rozhodnutí bylo nejvíce ovlivněno rozvojovým

auditem České asociace streetwork, který ve středisku proběhl během roku 2022. Jeho

součástí bylo i společné zamyšlení se nad otázkami užití kontroly v prostředí

nízkoprahových služeb. Diskuse, která proběhla, mi přišla velice zajímavá a motivovala

mě k volbě tématu bakalářské práce, jež v konečné znění nese název Pomoc a kontrola

z pohledu pracovníků a klientů Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež Modrý

pomeranč.

Výsledky bakalářské práce budou v prvé řadě užitečné pro pracovnice pracovníky

Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež Modrý pomeranč. Zjištěné poznatky budou

sloužit k zefektivnění vybraných interních postupů a metodik. Dále mohou být výsledky

prospěšné pro pracovnice a pracovníky z jiných nízkoprahových zařízení pro děti

a mládež a pro odbornou veřejnost, která se zaobírá otázkami nízkoprahových zařízení

pro děti a mládež a pomocí a kontrolou v kontextu sociální práce. Teoretická i výzkumná

část bakalářské práce mohou sloužit jako informační zdroj pro všechny zmiňované

subjekty, ale i pro laickou veřejnost, která se zabývá danou problematikou a v neposlední

řadě pro studenty oboru sociální práce a příbuzných oborů. Díky čemuž může napomoci

k rozšíření všeobecného povědomí o nízkoprahových službách pro děti a mládež,

potažmo o pomoci a kontrole v kontextu sociální práce v České republice, které je

nedostačující.
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1 CÍL PRÁCE A NÁSTIN METODIKY ZPRACOVÁNÍ

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část

bakalářské práce obsahuje tři stěžejní kapitoly. První z nich pojednává o nabízení pomoci

a užívání kontroly v sociální práci. Jsou zde definovány klíčové pojmy – pomoc

a kontrola, nastíněna problematika legitimace užití pomoci a kontroly. V neposlední řadě

jsou zde představeny profesionální způsoby práce dle Úlehly. Druhá kapitola teoretické

části se věnuje nízkoprahovým zařízením pro děti a mládež (dále NZDM). Nejprve

představuje ve stručnosti historii NZDM. Poté uvádí jejich legislativní ukotvení

a odpovídá na otázku, kdo spadá do cílové skupiny NZDM. Mimo to definuje formy

a typy činností, které jsou v tomto typu zařízení využívány. Následně formuluje, kdo se

může stát pracovníkem v NZDM a představuje princip nízkoprahovosti. Třetí kapitola

teoretické části bakalářské práce propojuje předchozí kapitoly a pojednává o pomoci

a kontrole v NZDM. Kapitola obsahuje nástin různých typů intervencí, které lze využít

v NZDM. Dále obsahuje popis práce s klientem v prostředí NZDM s ohledem na užívání

kontroly a nabízení pomoci.

Empirická část bakalářské práce je vypracována v návaznosti na teoretickou část.

Obsahuje metodickou část, která definuje hlavní výzkumný cíl (dále HVC) a dílčí

výzkumné cíle (dále DVC), představuje transformaci dílčích cílů do tazatelských otázek

a výzkumnou strategii. Mimo to pojednává o volbě a popisu výzkumného souboru,

o NZDM Modrý pomeranč a o průběhu výzkumného šetření. V závěru metodologické

části je uveden způsob zpracování získaných dat a zohlednění možných metodologických

a etických rizik. Empirická část dále obsahuje kapitolu věnovanou vyhodnocení

získaných dat.

Struktura bakalářské práce je logicky členěna. Formulaci hlavního výzkumného cíle

a dílčích výzkumných cílů předcházelo studium literatury, na jejím základě byla

vytvořena teoretická část bakalářské práce. Díky tomu se propojují poznatky z teoretické

části s empirickou částí bakalářské práce. Hlavním výzkumným cílem bakalářské práce

je zjistit, jakým způsobem pracovníci/pracovnice NZDM Modrý pomeranč pracují

s pomocí a kontrolou. K jeho naplnění je zapotřebí si stanovit dílčí výzkumné cíle. Cílem

celé bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem pracovníci/pracovnice NZDM Modrý

pomeranč pracují s pomocí a kontrolou.
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Dílčí cíl č. 1 (dále DVC 1) se zaměřuje na to zjistit, jak pracovníci/pracovnice NZDM

Modrý pomeranč rozumí rozdílům mezi pomocí a kontrolou. Druhý dílčí cíl (dále DVC 2)

mapuje, jaké mají pracovníci/pracovnice NZDM Modrý pomeranč možnosti při užívání

pomoci a kontroly. Dílčí cíl č. 3 (dále DVC 3) zjišťuje, jak pracovníci

pracovníci/pracovnice NZDM Modrý pomeranč v praxi zdůvodňují užití pomoci

a kontroly. Čtvrtý dílčí cíl (dále DVC 4) zkoumá na vybraných situacích, jak klienti

NZDM Modrý pomeranč rozumí užití pomoci a kontroly ze strany pracovníků. Důležitou


[…]


Myslím si, že je tento poměr oprávněný, a to vzhledem k typu služby, o které hovoříme.

Významnou roli hrají anonymita, nízkoprahovost a dobrovolnost služby. To jsou hlavní

důvody k tomu, proč má kontrola v nízkoprahových službách omezené pole působnost.

Přesto se na ni nesmí napomínat, neb je důležitá pro zachování funkčnosti služeb,

vytyčení jejich hranic či mantinelů. Zjištěné výsledky odpovídají teoretickým

východiskům uvedených v teoretické části bakalářské práce. Způsob užívání kontroly

a nabízení pomoci odpovídá popisu od Babické (2008). Pracovníci NZDM Modrý

pomeranč využívají v přímé práci výchovné, motivující, podpůrné i pomáhající interakce.

Myslím si, že je důležité se čas od času věnovat zamyšlení se nad užitím kontroly

56

a pomoci. Hranice mezi těmito principy může být pro některé sociální pracovníky

stíratelná až nejasná. Vhled do dané problematiky jim poskytne ukotvení se v roli, kterou

jako sociální pracovníci zastávají, čímž si lépe uvědomí možnosti při práci s klientem.

Doufám, že toto bude jeden z hlavních přínosů bakalářské práce nejenom pro pracovníky

NZDM Modrý pomeranč.

Čtvrtý dílčí výzkumný cíl (DVC 4) obsahuje pět tazatelských otázek. Z výsledků

zpracovaných výzkumných dat vyplývá, že informanti jsou seznamováni s prostředím

nízkoprahového klubu, především tedy s jeho pravidly, skrze poskytování nevyžádaných

informací od pracovníků. Informanti dobře rozumí užití kontroly, je jim předkládána

transparentním způsobem, čímž se pro ně stává užitečnou. Dotazovaní v odpovídající

míře rozumí tomu, jaký je rozdíl mezi zájemcem o službu a uživatelem služby, vědí

o dohodě o poskytování služeb. Mají přehled o tom, jak mohou různými způsoby ovlivnit

dění v nízkoprahovém klubu. Informanti se ztotožňují se zařízením, přijímají svou roli

v opravdovém slova smyslu, čímž jsou připraveni na nabídku pomoci ze strany

pracovníků. Podle výpovědí jim pracovníci poskytují především „rady“, které lze dle

literatury od Babické (2008) zařadit mezi motivující, podpůrné a pomáhající interakce.

Závěrem řečeno z výsledků zpracovaných dat vyplývá, že pracovníci NZDM Modrý

pomeranč dokáží srozumitelným způsobem předávat klientům nabídku pomoci a užití

kontroly.

V návaznosti na předchozí řádky si dovoluji říci, že se podařilo dosáhnout splnění

hlavního výzkumného cíle skrze naplnění dílčích výzkumných cílů. Z výsledků

zpracovaných dat vyplynulo, že pracovníci/pracovnice NZDM Modrý pomeranč jsou

schopni reflektovat rozdíly mezi pomocí a kontrolou. Vědí, jaké mají možnosti při

užívání pomoci a kontroly, a to nejenom ve vztahu k profesionálním způsobům užití

pomoci a kontroly, jež definoval Úlehla (2007). Z výsledků zpracovaných dat zjišťujeme,

jak pracovníci/pracovnice NZDM Modrý pomeranč v praxi zdůvodňují užití pomoci

a kontroly. V neposlední řadě došlo k zmapování toho, jak klienti NZDM Modrý

pomeranč rozumí užití pomoci a kontroly ze strany pracovníků. Hlavní výzkumný cíl,

jenž si kladl za své zjistit, jakým způsobem pracovníci/pracovnice NZDM Modrý

pomeranč pracují s pomocí a kontrolou a je totožný s cílem celé bakalářské práce byl

naplněn skrze zpracování dílčích výzkumných cílů. Dovoluji si říci, že daná problematika

by si zasloužila více pozornosti. Usuzuji, že je vhodná k dalšímu výzkumnému šetření,
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například v podobě diplomové práce. Myslím si, že bude zajímavé zkoumat pomoc

a kontrolu, a to nejen v NZDM, ale i jiných sociálních službách vzhledem k plánované

úpravě Zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Se změnou tohoto stěžejního

zákona by mohla dojít k zajímavému vývoji této problematiky.

Značný praktický přínos bakalářské práce shledávám v tom, že se jedná o podklad pro

metodický rozvoj střediska NZDM Modrý pomeranč. Konkrétně to znamená, že téma

pomoc a kontrola bude zapracováno do metodik zabývajících se poskytováním služeb

v NZDM Modrý pomeranč (např. poskytování služeb na klubech, v terénu a online

terénu, smlouva o poskytování služeb, individuální plánování). Mimo to budou výsledky

bakalářské práce využity pro aktualizaci metodik zabývajících se profesním rozvojem

zaměstnancům (př. systém zaškolování, intervize, supervize) a systémem hodnocení

kvality poskytovaných služeb (př. rozhovory spokojenosti s klienty, hodnocení týmu

pracovníků, systém stížností).

Teoretický přínos bakalářské práce nacházím v její prospěšnosti pro pracovnice

a pracovníky z jiných nízkoprahových zařízení pro děti a mládež a pro odbornou

veřejnost, která se zaobírá otázkami nízkoprahových zařízení pro děti a mládež či pomocí

a kontrolou v kontextu sociální práce. Teoretická i výzkumná část bakalářské práce může

sloužit jako informační zdroj pro všechny zmiňované subjekty, ale i pro laickou veřejnost,

jež se zabývá danou problematikou a v neposlední řadě pro studenty oboru sociální práce

a příbuzných oborů. Díky čemuž může napomoci k rozšíření všeobecného povědomí

o nízkoprahových službách pro děti a mládež, potažmo o pomoci a kontrole v kontextu

sociální práce v České republice, které je nedostačující.
