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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Dana Balková

Název závěrečné práce: Pomoc a kontrola z pohledu pracovníků a klientů Nízkoprahového

zařízení pro děti a mládež Modrý pomeranč

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce „je zjistit, jakým způsobem pracovníci/pracovnice NZDM Modrý

pomeranč pracují s pomocí a kontrolou“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP FF UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit, jakým způsobem pracovníci/pracovnice

NZDM Modrý pomeranč pracují s pomocí a kontrolou“. Tento cíl byl rozčleněn na čtyři dílčí cíle, z

nichž dále vyplynulo deset tazatelských otázek pro pracovníky NZDM Modrý pomeranč a pět

tazatelských otázek pro klienty centra. Tyto otázky byly položeny respondentům. Celou transformaci

cíle do dílčích cílů a posléze do tazatelských otázek považuji za logicky postavenou a srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP FF UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexu tématu

pomoci a kontroly z pohledu pracovníků a klientů nízkoprahového zařízení pro děti a mládež. Toto

téma lze považovat v oboru sociální práce za jedno z těch klíčových. Výsledky dosvědčují, že

porozumění tomuto tématu v praxi nemusí být vždy perfektní. Představují tak výzvu jak pro samotné

pracovníky, ale i jejich vzdělavatele, aby tomuto tématu věnovali zvýšenou pozornost.

Otázky k obhajobě:

Perspektiva, jak nahlížet na práci s pomocí a kontrolou, vychází v závěrečné práci především

z Úlehlova textu „Umění pomáhat“. To není samozřejmě jediná perspektiva, ze které lze toto téma

uchopit, určitě se nabízí i jiné pohledy. Otázkou je, zdali je to zapotřebí. Jak sama autorka nahlíží

aktuálnost této perspektivy pro soudobou praxi, zejména s ohledem na výsledky svého výzkumného

šetření?

Celkové zhodnocení práce: A

V Hradci Králové dne 14. 5. 2023

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.